
 

 

                                                                                                                

                                                                                                                

 

1 

PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE DELLA DECISIONE DI CONTRARRE PER ACQUISTI 

DI IMPORTO INFERIORE A EURO 140.000,00 

 

Oggetto: Integrazione della decisione di contrarre di cui al D.D. rep. n. 

9629/2025, Prot. n. 171700 del 28/07/2025, per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di 

manutenzione di un compressore Atlas Copco G7 ITJ 861012, per le esigenze di 

ricerca del Dipartimento di Ingegneria Industriale – CIG: B8DB73A241 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

RICHIAMATA la decisione di contrarre di cui al D.D. rep. n. 12903/2025, Prot. n. 

307478 del 30/10/2025, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 

D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di manutenzione di un compressore Atlas Copco 

G7 ITJ 861012, per le esigenze di ricerca del Dipartimento di Ingegneria Industriale – CIG: 

B8DB73A241, alla ditta CO.LA.P. SRL – P. IVA: 00908890486 ed il relativo buono d’ordine 

n. 370/2025 del 30/10/2025, per un importo complessivo pari ad euro 825,51 al netto di 

IVA; 

VISTO l’atto di autorizzazione alla modifica del contratto per prestazioni supplementari 

sopravvenute, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e All. II.14 

(allegato agli atti), con cui il RUP evidenzia la sopravvenuta necessità emersa in fase di 

esecuzione del contratto, in quanto durante le operazioni di manutenzione della macchina 

è stato necessario sostituire un filtro olio eccessivamente degradato; 

CONSIDERATO che le suddette prestazioni supplementari si sono rese necessarie ai fini 

del corretto e funzionale completamento delle prestazioni contrattuali e non erano incluse 

nella previsione iniziale; 

VERIFICATA l’impraticabilità del cambio di contraente (ex art. 120, co. 1, lett. b), n. 1 e 

2) in quanto il subentro di un nuovo operatore comporterebbe notevoli disagi alla Stazione 

Appaltante, poiché la necessità di prestazioni supplementari è emersa nell’ambito delle 

attività di manutenzione del compressore oggetto dell’appalto originario; 

CONSIDERATO che l’operatore economico affidatario ha quantificato l'importo delle 

prestazioni supplementari in € c (oltre IVA), come da consuntivo n. 1/8294 del 

20/11/2025;   

CONSIDERATO che l'importo complessivo del contratto, a seguito della modifica, passa 



 

 

                                                                                                                

                                                                                                                

 

2 

da € 825,51 a € 1.079,00 (oltre IVA), con un incremento non superiore al 50% del valore 

iniziale, risultando quindi la modifica sotto soglia ai fini della norma ex art. 120, co. 2; 

VERIFICATO che la modifica non altera la natura generale del contratto (ex art. 120, co. 

6); 

VERIFICATA la copertura finanziaria per l'importo aggiuntivo di € 253,49 (oltre IVA), a 

valere sui fondi del progetto DIEFCONV13; 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni e le finalità sopra esposte integrare, per la 

parte relativa all’importo, la decisione di contrarre di cui al D.D. rep. n. 12903/2025, Prot. 

n. 307478 del 30/10/2025 ed il relativo buono d’ordine n. 370/2025 del 30/10/2025, 

nonché di rettificare il Codice Identificativo di Gara comunicato ad ANAC, sempre con 

riferimento all’importo dell’affidamento; 

DISPONE 

a) di integrare, per le motivazioni e le finalità in premessa, la decisione di contrarre di 

cui al D.D. rep. 12903/2025, Prot. n. 307478 del 30/10/2025 ed il relativo buono 

d’ordine n. 370/2025 del 30/10/2025, per la parte relativa all’importo, che viene 

modificato da € 825,51 a € 1.079,00 al netto di IVA, fermo il resto; 

b) che la copertura finanziaria per l'importo aggiuntivo di € 253,49 (oltre IVA), sia a 

valere sui fondi del progetto DIEFCONV13; 

c) di rettificare il Codice Identificativo di Gara comunicato ad ANAC, con riferimento 

all’importo dell’affidamento; 

d) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione previsti dalla normativa vigente. 

 

Firenze, 09/12/2025 

 

                                                Il Direttore 

   Prof. Bruno Facchini 


		2025-12-09T09:23:33+0100
	BRUNO FACCHINI




